关于组织各年级学生开展 20201学期课程选课的通知

广大师生：

现将 20201 学期课程选课的相关事项通知如下。

重要说明：通识选修课选课安排在下学期开学后，课程包括线上课程和线下课程，具体下学期另

行通知。

一、选课网址、选课地点及登录说明

选课网址：https://inquiry.ecust.edu.cn/jsxsd/，建议使用台式电脑，浏览器使用 360 极速模式或谷歌。

选课地点：任何网络通畅的地方。

二、选课模式与选课时间安排

1、初选

选课模式一般控制：①本年级本专业培养方案课程只能在学校推荐时间范围内选课，不开放跨时

间选课；②开放跨年级选课，不开放跨专业选课；③教学班允许人数不设上限，学生可随时选择（系

统“可选余量”显示为 0 时仍可以选入），选课时间早晚不对学生产生任何影响。

选课系统开放时间：6 月 19 日 ~ 6 月 20 日，每天 8:00 ~ 16:30

选课值班电话：33612497

特别说明：本轮选课结束后，正选开放前，系统将根据教学班实际允许人数剔员。学生必须在下

阶段选课时（即：正选）关注是否有被剔员的课程，并及时补选。

2、正选

选课模式一般控制：①本年级本专业培养方案课程只能在学校推荐时间范围内选课，不开放跨时

间选课；②开放跨年级选课，不开放跨专业选课；③先到先得（系统“可选余量”显示为 0 时不可以

选入）。本阶段可以保障每位学生选择到应修的必修课程，但不保障心仪的教学班。学生错过本轮选

课导致必修课程应选但不能再选上的，跟随低年级今后学期再修读。

选课系统开放时间（分年级开放）：

2017 级：6 月 22 日 11:30 ~ 16:30 ；6 月 23 日 8:00 ~ 16:30

2018 级：6 月 22 日 12:00 ~ 16:30 ；6 月 23 日 8:00 ~ 16:30

2019 级：6 月 22 日 13:00 ~ 16:30 ；6 月 23 日 8:00 ~ 16:30

选课值班电话：33612497

3、自由选

选课模式一般控制：①开放跨时间选课；②开放跨年级、跨专业选课；③先到先得；④对转专业

学生、插班生、交流生等类型学生开放冲突选课权限等。

选课系统开放时间（分年级开放）：

2017 级：6 月 24 日 11:30 ~ 16:30 ；6 月 28 日 8:00 ~ 16:30

2018 级：6 月 24 日 12:00 ~ 16:30 ；6 月 28 日 8:00 ~ 16:30

2019 级：6 月 24 日 13:00 ~ 16:30 ；6 月 28 日 8:00 ~ 16:30

选课值班电话：33612497

4、退改选（下学期第二周后半周，具体另行通知。）

三、公共重要说明（必读）

1、所有课程均由学生本人选择，系统不作任何预置，包括各类实验课，以及《毕业实习》、《毕

业环节》等各类实践课程。学生可以根据系统中提供的必修课程推荐时间安排课表。

2、选课务必参照本专业《本科教学培养方案》，多选几的课程不要漏选或多选，尤其是课程同时

开设有普通班、双语班、MOOC 班、全英文班的情况！有关培养方案的疑问，请咨询本学院系主任或学

院教务，学院教务联系方式见附件 1。

3、课表中未安排时间或地点的教学班（如：实验实践课程、MOOC 课程等），具体上课安排可以

关注教务处主页新闻公告栏；教务处主页未通知的，请咨询开课学院的学院教务。学院教务联系方式

见附件 1。

微专业课程：开课学院开设了部分云录播教学班，面向希望修读微专业，但选课又有时间冲突的

学生。选课期间可以看到教学班备注“云录播”。该类教学班不排时间，不排地点，学生选择该类教

学班后，以免听方式加入到该任课教师面授教学班名下，通过面授视频等进行学习并参与课程考核。

4、《体育》保健班和礼仪班：体育系往期已确定名单的学生不参加体育选课，具体名单届时由体

育系报送教务处。

5、下学期开学前个别教学班会调整安排（如：人数过少关闭，教室调整等），因此，请同学们开

学前前两天内上网查看个人课程表，根据当前个人课程表上课。

四、各年级相关课程特别说明（相关年级必读）

1、2019 级

（1）《军事理论》：同时开设线上教学（MOOC）和线下教学（课堂面授），相关学习要求及考

核方式等见附件 2。

（2）《中国文化导论》：全部采用线上教学（MOOC），请注意该门课程是三选一课程，不要多

选。三门课程教学相关要求见附件 3。

华东理工大学教务处

2020年 6月 15日

附件 1：

学院教务联系方式

序

号
学院 系所

办公电话

(徐汇)

办公电话

(奉贤)

1 材料学院  高分子材料系、无机材料系 64253362 33612264

2 法学院 法律系 64252003 33612320

3 化工学院 化学工程系、石油加工系、产品工程系
64253077

64252334
33612292

4 化学学院 化学系、精细化工系 64252391 33612028

5 机动学院 机械工程系、动力工程及过程机械系、材料与装备工程系 64253320 33611359

6 理学院 数学系、物理系 64252393 33612234

7 马克思主义学院 两课教育中心、文化素质教育中心、都市文化与现代化研究中心 64252541 33612199

8 商学院 管理科学与工程系、工商管理系、会计学系、经济学系、金融学系 64252935 33612178

9 社会学院 公共管理系、社会工作系、行政管理系、社会学系 64253700 33612183

10 生工学院 生物工程系、应用生物学系、食品科学与工程系 64252856 33612359

11 体育学院 体育系 64252264 33616253

12 外语学院 英语系、日语系、德语系、大学英语教学部 64252215 33612191

13 信息学院 自动化系、电子与通信工程系、计算机系、计算机实验中心 64252246 33612261

14 药学院 制药工程系、药物科学系 64253487 33612063

15 艺术学院 艺术设计系、景观规划设计系、工业设计系、传媒系 64253226 33612338

16 资环学院 能源化工系、环境工程系 64253363 33612151

17 图书馆   64250884

18 学工部   64252392

20 工程训练中心     37524041

19 军事理论教研组   64252736

附件 2：
2020 秋季学期《军事理论》教学通知

各位同学：

    2020年秋季学期《军事理论》课程采取线上和线下（课堂面授）相结合

的方法进行。请各位同学认真阅读相关教学要求，选择一种方式参加《军事

理论》的学习。

一、线上教学相关要求

1、手机端下载程序“知到”，电脑端登录 https://www.zhihuishu.com 智慧树教学

平台。

2、线上教学采用《智慧树》《军事理论综合版》课程，学生须在规定时

间内完成《军事理论综合版》所有视频课程学习、平台提供的线上见面课学

习、线上章节测试、以及线上期末考试。以上四项内容占总成绩的 80%。

3、学生须完成一篇和军事有关的 2000 字论文（论文纸和选题范围另行

发放），占总成绩的 20%。

4、在课程结束前，安排一次答疑，答疑形式为线上或线下，具体安排另

行通知。

二、线下教学相关要求

1、线下教学保持以往教学不变，学生必须按规定位置就座并遵守课堂纪

律，不得旷课、迟到、早退。病假要有医院病休单，事假必须有学院证明。

平时成绩为 30%（包括出勤和课堂作业），考试成绩为 70%。

2、考试采取开卷形式，时间由军事理论教研室统一安排。

军事教研室

2020-6-8

https://www.zhihuishu.com/

附件 3：

2020 秋季学期《中国文化导论》教学通知
各位同学：

2020 年秋季学期《中国文化导论》课程采取线上教学的方法进行。请各

位同学认真阅读相关教学要求，选择《中国文化导论》、《国学智慧》或《中

国文化概论》中的一门 MOOC 课程（三选一）进行学习。

一、《中国文化导论》（MOOC）教学相关要求

1、学习平台：手机端下载超星学习通 APP；电脑端登录华东理工大学多

层次信息化学习平台，网址链接：http://s.ecust.edu.cn。

2、线上教学采用本校自建 MOOC 课程《中国文化导论》，学生须在规定

时间内完成《中国文化导论》所有线上视频课程学习、线上章节测试及讨论、

线上期末考试。以上各项占总成绩的 80%。

3、需要以作业形式提交一篇 1500 字以上的课程论文，具体题目及要求

另行通知。课程论文占总成绩的 20%。

4、课程学习期间，安排 2 次线下见面课，含课堂面授、互动讨论与答疑，

具体安排另行通知。

二、《国学智慧》（MOOC）教学相关要求

1、学习平台：手机端下载超星学习通 APP；电脑端登录华东理工大学多

层次信息化学习平台，网址链接：http://s.ecust.edu.cn。

2、线上教学采用《国学智慧》(MOOC)课程的学生须在规定时间内完成《国

学智慧》所有线上视频课程学习、线上章节测试及讨论、线上期末考试。以

上各项占总成绩的 80%。

3、需要以作业形式提交一篇 1500 字以上的课程论文，具体题目及要求

另行通知。课程论文占总成绩的 20%。

三、《中国文化概论》（MOOC）教学相关要求

1、学习平台：手机端下载超星学习通 APP；电脑端登录华东理工大学多

层次信息化学习平台，网址链接：http://s.ecust.edu.cn。

2、线上教学采用《中国文化概论》（MOOC）课程的学生须在规定时间内

完成《中国文化概论》所有线上视频课程学习、线上章节测试及讨论、线上

期末考试。以上各项占总成绩的 80%。

3、需要以作业形式提交一篇 1500 字以上的课程论文，具体题目及要求

另行通知。课程论文占总成绩的 20%。

马克思主义学院

文化艺术素质教研部
2020-6-12